De diuino verbo. Sermo tertius.

Datum in deserto: ne filij israel deficeret. Quintus fructus dicitur electorum cognitio signum clarum esse videtur electorum. ut dicitur. Doc. in. iij. i verbo dei delectatio. Ait enim saluator. Jo. viij. Qui ex deo est: verba dei audit. Contra signum reprobationis est non audire verbum dei. Unde subditur. Propterea vos non auditis quia ex deo non estis. Et Tullius in libro de amicitia ait. Cuius aures veritati clausae sunt. Huiusmodi salus desperanda est. Sextus fructus dicitur christi mediatio: amabilis certe fructus. Christus per nouum modum dum predicat: in medio vestrum est. Hoc ipse confirmat. Mat. xviii. Vbi fuerunt duo: vel tres congregati in nomine meo. scilicet in verbo: quod est nomen meum: ibi sum in medio eorum. Non inuentus est in medio doctorum in sacra scriptura disputantium. Iste affuit cum duobus discipulis euntibus in emaus: de ipso iesu loquentibus et audientibus. Et plura habet in vitis patrum: de illis nouitijs de deo audientibus ac loquentibus: in quorum medio venit puulus iesus eis alludens. Et cum cepissent loqui de mundanis discessit iesus: et porcus fetens affuit in medio eis blandiens: et erat dyabolus: qui delectabatur turpibus verbis. sed christus inter eos appa-

ret per gratiam qui verba sua audiunt. Septimus fructus dicitur spiritus sancti receptio. Non dubito multos esse cupientes spiritus sancti gratiam recipere. Sed quis est locus ad hanc receptionem aptus. Non certe platea: non apotheca: non taberna: non lupanar: ubi est dyabolus et dyabolica capellana: sed locus huius receptionis est ecclesia ubi resonat verbum dei: et predicatio sancta. Propter hanc veritatem. Act. x. Adhuc loquente petro verba haec cecidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Non dicit: audiebant de orlando: nec de libro centum nouellarum de amatorijs siue fabulis: sed verbum dei audientes spiritum sanctum acceperunt. Veniat igitur unusquisque ad predicationem ut tantum munus suscipiat: et spiritus sancti habitaculum fiat. Quid melius: quod vtilius quam spiritus sancti receptio. Octauus fructus verbi dei dicitur reprobationis defensio. Quid. n. inter tot aduersa: tantasque exagitationes tutius animam defendit quam verbum dei. Audi salomonem. puer. xxx. Omnis sermo dei quasi clipeus ignitus. Et ps. xxxij. Verbo domini caeli firmati sunt: et spiritus oris eius omnis virtus eorum. Verbum dei pauperem defendit: ne in paupertate et in patientia deficiat. Defendit tri-

Dñica eadem.

bulatos: et eos quos mali persequuntur. Defendit denique contra diabolicos incursus. Unde paulus ephe. vi. Assumite gladium spiritus quod est verbum dei. ¶ Monus fructus dicitur spiritualis vite et servatio. Nihil est efficacius pro vita anime servanda quam verbum dei: quo ipsa quotidiana spiritualium cognitio crescit: et ex consequenti in optio perseverantia proposito nec ab instituto recedit. Ait. n. Ari. ad Alexandrum. Conservatiuum anime est eruditio. Et nos dicamus cum zepherino papa: de decretis. di. xxxviii. Sicut stellas celi non extinguit nec ita mentes fidelium inherentes sacre scripture firmamento non obscurat mundana. hec ille. ¶ Decimus fructus dicitur cordis liquefactio. Extant hominum plurima corda dura lapidea: ferrea: adamantina: que nullo timore: nullo dei iudicio emoliri possunt. Attamen verbum dei omnes aufert duritiam: obstinatissima frangit corda. Ait. n. Aplos hebre. iiii. Divus et efficax est sermo dei: et penetrabilior omni gladio ancipiti pertingens usque ad divisionem anime et spiritus. Et Iero. ad Paulinum ait. Sed nescio quid latentis energie vine vocis actus et de ore magistri ad aures discipuli transfusa fortius sonat. ¶ Verbum dei benedictum. ¶ Predicatio dulcissima. ¶ Lectio suavissima. ¶ Zacharatum eloquium liquefaciens et dulcorans cor peccatoris. Illud certe est cuius virtute stringuntur paniculi cerebri: infrenantur spiritus: lachryme pro ora ruunt singultus emittuntur: qui ex vehementia doloris et amoris comprimi non possunt. Ideo ad ipsum loquitur anima. Canticoz. v. Anima mea liquefacta est. ut dilectus meus locutus est mihi. ps. cxlvij. Emitte verbum suum et liquefaciet ea: flabit spiritus eius et fluent aque. Exemplum habes de illa meretrice que in predicatore mota: ipsius cor tanta mutacione convertitur tamen ex dolore eliquefactum fuit: ut finito sermone in ecclesia crepuerit: et mortua in celum ascendit. ¶ Undecimus fructus dicitur omnium vitiorum purgatio. Legitur enim in vitis patrum quod quidam senior sanctus: discipulo suo volens persuadere fructum verbi dei: peccatorum purgatiuum: sibi imposuit: ut quedam canistrellum imundum susciperet: et ad fontem allatum plenum aqua reportaret: quem accipiens et in fonte sepe emergens aquam nunquam potuit deferre: tamen canistrellum mundum portavit. quem sumens senior ait. Filius ita est de verbo dei: quod fons est sapientie in excelsis: ut ait Eccles. i. c. Per ipsum enim anima purgatur a vitiis et mundissima efficitur. Propterea

De diuino verbo. Sermo. iiii.

christus. Jo. xv. Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Et Adat. viii. dicitur. Dic verbo et sanabitur puer meus. Et ps. Adisit verbum suum et sanauit eos. Et sap. xvi. Sermo tuus domine sanat vniuersa. Et vere sic est docente experientia. Verbum dei et predicatio sancta oia purgat vitia: scelera nefanda: omnem anime sanat languorem. Audi Lactantium in. iij. diuinam instituta. c. xxvi. hec oia confirmantes. Da mihi inquit virum: qui sit iracundus: maledicus: effrenatus: paucissimis dei verbis tam placidum quam ouem reddas. Da cupidum: avarum: tenacem: tam tibi eius liberales dabo: et pecuniam suam plenis manibus largientem. Da timidum doloris ac mortis: iam cruce et ignes et pericula et taurum continet. Da libidinosum: adulem: ganconem: iam sobrium: castum: continentem videbis. Da crudelem et sanguinis appetentem: iam in veram clementiam furor ille mutabitur. Da iniustum: insipientem peccatorem: continuo et equus et prudens: et innocens erit. Vno enim lauacro malitia omnis abolebitur: tanta diuine sapientie vis est. ut in hominis peccatis infusa: matrem delictorum stultitiam: vno semel ipse ex

pellat. Et ille. C Duodecim fructus verbi dei dicitur paradisi acquisitio. Qualis denique fructus reportatur ex predicatione. vita eterna. Jaco. primo. In mansuetudine suscipite infitum verbum: quod potest saluare animas vestras. Luc. xi. christus doctor veridicus loquitur. Beati qui audiunt verbum dei. Et quid de dignitate predicationis ulterius loquar. Ademinisse debemus tantam esse verbi dei dignitatem: ut christus verus deus et homo sit princeps et caput predicationis. Ipse hoc exercuit officium. ipse predicationes docuit: ipse eos ante se binos et bios misit. Quapropter doctor noster et proco noster constitutus. successores Petrum et Paulum: Augustinum Dominicum: Franciscum et ceteros tam gloriosos viros reliquit: tantis miraculis confirmavit: predicationibus ipsis celestem aureolam in paradiso preparauit. Et sic verbi dei dignitas tuam ex sacra scriptura: tum ex mirabili fructu: tum etiam ex capite christo clarissime patet. Et hoc quantum ad secundam partem principalem.

Et tunc principaliter verbi dei considerare debemus preparabilitatem. Triplicem enim preparationem habere debet verbum dei audituri.

Dñica eadem.

Prima dicitur. Acceleratio.

Secunda dicitur. Attentio.

Tertia dicitur. Executio.

Debet in primis auditor verbi dei: totis viribus ceteris pretermiſſis cōari vt sit in principio predicatōis. Perfectio enī rei etiā apud phos. marie ex principiis eius depēdet. Ait nāq; Cōmētator auerrois. x. metha. Remotis pncipiis: remouet pfectō et esse ab omnibus posterioribus. Et idē. iij. phicoz. Ignorato principio alicuius: ignoratur et que sequuntur. Et Aristote. ij. elen. Inuento principio: facile ē addere: et reliqua oia habere. Et i. ethi. ac. ij. Elencoz. Principiū plus q̄ dimidiū toti. Et iteruz Ari. i. de celo. Principia sunt minima q̄titate. sed maxima sunt virtute. Et. iij. Thopi. Illud ex quo bonū sequitur: statim fieri debet illud ex quo malū: nunq̄. Et. i. posteriorz. Necesse est maxime habere et p̄cognoscere prima pncipia. Seneca ait. Initia in qualibet re laudabilia sunt et opportūa. Et. ff. de origine iuris l. Factor. dī. Certe cuiuscunq; rei potissima ps. pncipiū ē igit̄ dz auditor intereē pncipio: vt ordinē fundamētū et itentōez p̄dicatōis itelligat. **S**ecunda p̄paratio dicit̄ attentio. Cū enī verbuz dei ex ip̄o deo pncipalit̄ deriue

tur: et istrumētalit̄ p̄dicatoz p̄pulo subministret: diligēter et attēte audiēdū ē. Ait nāq; christ⁹ predicatorib⁹ euāgelicis. **M**at. x. Non vos estis qui loquimini s; spūs patris vestri qui loquit̄ i vobis. Et **L**uc. xxi. Dabo vobis os et sapiētiā: cui n̄ poterūt resistere oēs aduersarij v̄ri. Et **L**u. x. Qui vos audit me audit. et q̄ vos spernit: me spernit. Et **d**auid. ps. lxxvij. Dñs dabit verbuz euāgelizātib⁹. **V**tute m̄tra **A**mb. quocq; ait. ois veritas a quocūq; dicat̄: a spiritu sancto est. **D**z igit̄ auditor p̄siderare q̄ predicator gerit p̄sonā xp̄i: et cū reuerentia atq; cordis attētionē audire etiā si predicator vilis et inuenis videatur. vnde **A**ug. Ego qd̄ suz: nisi cophin⁹ seminatoris i. christi. Ipse dignatus ē in me ponere semē. quod spargo vobis. Nolite respicē ad vilitatem cophani s; ad nobilitatez seminatoris. h̄ ille. Et **B**re. i. omel. sup euāgelio. **H**ō qdā fec̄ cenā magnā et c. **M**emo me pp̄ me in h̄ loco despiciat. Et si ad inuitandum nequaq; dignus apparco. sed tamen magne sunt delicie quas promitto. hec ille. **C**ontra illos qui corde vagi sunt: et in diuersa cogitatus transferunt. **C**ontra etiam illos qui ex predicatione discedunt male edi-

De diuino verbo. Sermo tertius.

ficantes proximū. Ad quos romana ecclesia fulgur trāsmittit
 De cōse. d. p̄ma. capi. sacerdote
 vbi dicit. Sacerdote verbū i ec-
 clesia faciēte. i. p̄dicāte. qui egres-
 sus fuerit de auditorio excoicet:
 hec ibi. Qd̄ itelligit fm̄ glo. qn̄
 quis recedit cōtēnēs predicato-
 rem vt min⁹ litteratū: qd̄ ad su-
 perbiā p̄tēnentis p̄inet: vel ver-
 bū dei vilipendēs recedit. Attē-
 te igitur audienda est p̄dicatio.
 Exemplū in esdra. viij. c. Aure-
 ois populi erant erecte ad libꝝ
 s. legis dei. Prop̄erea Augu.
 i. q. i. c. Interrogo. sic ait. Quan-
 ta sollicitudine obseruam⁹ quā-
 do nobis corpus xp̄i misratur
 vt nihil ex ipso de manib⁹ nr̄is
 in terrā cadat tanta sollicitudine
 obseruemus ne verbum dei qd̄
 nobis erogat: dū aliud aut co-
 gitam⁹ aut loq̄mur de corde pu-
 ro depereat: qz nō minus reus
 erit q̄ verbū dei negligēter au-
 dierit: q̄ ille qui corpus xp̄i sua
 negligentia in terrā cadē p̄mise-
 rit: h̄ ibi. Tertia p̄paratio di-
 cit̄ executio. Nō enī sufficit iter
 esse verbo dei: z illud attēte au-
 dire: sed opus est illud adimplere:
 qz finis p̄dicationis est opatio.
 vnde Jacobi. i. Estote factores
 verbi z nō auditores tm̄: fallen-
 tes vosmetipsos. Et ideo salua-
 tor ait. Jo. viij. Amen dico vob

si quis sermonē meū seruaue-
 rit: mortē nō gustabit in eternū
 Et Luc. xj. Beati qui audiunt
 verbū dei z custodiūt illd̄. P̄de
 parādus igit̄ est aias disponen-
 di pedes: aperiēde aures: cogitā-
 da est p̄dicatiōis vtilitas: z oino
 ope cōplēda: ne nobis accidat
 terribile dei iudiciū qd̄ verissi-
 mo recitat̄ exēplo. Audite o vos
 qui nō vultis ad p̄dicationē p̄-
 parare. Erat quidā qui ad p̄di-
 cationēz nunq̄z accedē volebat.
 Et mortuo illo: clericis cantāti-
 bus officiū circa fun⁹: dicēte p̄n-
 cipali sacerdote. Nō itres in iu-
 diciū cum seruo tuo z c. oib⁹ cer-
 nentibus ymago crucifiri cr̄is
 ante choꝝ: cuz ambab⁹ manib⁹
 sibi aures obturauit. Tūc sacer-
 dos ait: vere hoc ē iudiciūz dei.
 Iste nūq̄z voluit audire p̄dica-
 tiōes z monitiones p̄dicatoꝝ z
 sacerdotū. Et xp̄s nō vult ora-
 tiōes p̄ eo audire. Et extractus
 cadauer de ecclia: p̄iectum fuit
 ad asinoꝝ sepulturā. Nō sic vos
 charissimi: sed pate aures i hac
 q̄dragesima ad verbuz dei. De
 quo Chrysostomus egregie dicit̄
 Verbum dei docet ignorātes
 terret cōtumaces: aiat laboran-
 tes: p̄fortat pusillanimes: reficit
 magnates: sanat pctō vulnera-
 tos. Qui aut̄ longe ab hoc con-
 iunio verbi fact⁹ est: euacuatu

Dñica in quinquagesima

Spiritu: angustia: sensib: deficit a veritate: distillat a fide: et sic egrediens ab omni voluntate dei nouissime cadit in mortem. vnde Salomon. Qui auertit aurem suam ne audiat legem: oratio eius erit execrabilis ante deum. h. ille. Nullus igitur sit tam negligens: tam piger: tam somnolentus: tam immemor sue salutis ut non veniat ad diuinum verbum audiendum. Vos oro amantissimi: venite et audite doctrinam celestem: doctrinam saluberrimam: doctrinam euangelicam. Ad hanc vos iuro: ad hanc voco: ad hanc allicio: ut ceteris negociis pretermittis saltem per horam omnino predicationi insistatis. De qua iam audistis. Necessitatem. Dignitatem et duodecim mirandos fructus ex ea procedentes. Et de mum intellexistis. Preparabilitatem: ut cum eo viuere valeatis: qui est eterni patris verbum in presenti per gratiam: et in futuro per gloriam: in secula seculorum. Amen.

Dominica in quinquagesima
De diuina et eterna lege. Sermo quartus.

Onfestum vidit. Luc. xviii. Narrat hodie diuus euangelista Lucas actum unum sue pietatis quem fecit saluator

noster erga cecum illum iuxta viam sedentem: et eius misericordiam suppliciter implorantem per quem genus humanum figuratur: quod summus ille opifex rerum in principio: quodam lumine superno: illustrauerat legis naturalis. Sed excrescentibus errorum tenebris et offuscato ipso lumine naturalis legis: cecum genus humanum iugiter ad dominum proclamare cogebatur. Deus autem tanquam pater indulgentissimus: aliud contulit lumen: quod lex eterna appellatur. Qua lege recepta cœlestis vidit. ut inquit thema nostrum in principio assumptum: et in euangelio hodierno recitatum. In quo euangelio sacro. tria saluberrima documenta nobis traduntur. Primum documentum est: quod si volumus diuina mysteria intelligere: conemur esse de apostolorum numero: eorum vitam imitantes: et dolorosam christi passionem lachrymis et singultibus iugiter memorantes. Hoc patet in principio euangelii usque ibi. Resurget. Secundum documentum est: quod qui est spiritua liter cecus ut lumen gratie recipiat firmiter credens pergat ad dominum Iesum christum: a quo sine dubio illuminabitur. Hoc patet in secunda parte

De diuina et eterna lege. Sermo. iiii.

euangelij. vsq; ibi. Fides tua te saluum fecit. Tertium documētū est: q; corde: ore: et ope grās summas deo referamus. Hoc p; in tertia parte euangelij. ibi. Et ois plebs vt vidit dedit lau dē deo. Qd vtiq; fiet: si legem eius iuiolabiliter obseruabim⁹. de qua lege tria p;replabimur. Primo dine legis q;dditate. Secūdo. dine legis necessitatē. Tertio. dine legis velleitatē. Primo. diuine legis contēplari debemus quidditatē. i. qd fit ipsa lex diuina. Ex dictis nā q; s. Doc. pma scde. q. xci. et q. xciii. Cōtra gen. li. iij. c. cxv. Et Aug. ij. lib. de libero arbitrio: ceteroq; theologoꝝ talē elicio definitionē. Lex diuina est etern⁹ diuine sapiētie pceptus ad summū bonū; oium rerū directus ab optimo opifice format⁹. In hac sacra diffinitione ponūtur tm̄ tria genera causarū. s. formalis: finalis: et efficiēs. Adālis autē nō ponit⁹: q; nulla mā repitur in deo. Eternus igitur diuine sapiētie pceptus dicit causam formalem. Mā vt dicit Doc. s. vbi supra. Ratio quare etern⁹ pceptus dī lex eterna est q; de⁹ nihil pcepit ex tpe: s; hēt eternū pceptū omniū rerū pteritarū presentū et futurarū. Et sicut p suā oipotentā est conditor vni

uersarum naturarū; ita per suam sapiētiaz est gubernator et pseruator earū. vnde Sap. viij. Sapiētia attingit a fine vsq; ad finem fortiter. et disponit oia suauiter. Causa finalis tangitur dum dī. Directius omniū rerū ad summū bonū. Ipsa enim lex diuina dirigit oēs res: oēs actus: oēs motiones fm̄ eozū; puenientiā ad hunc finē: vt oia participent diuinum esse: vt p; per p̄philosophū primo ethico rum. Causa vero efficiēs tangitur ibi. Ab optimo opifice format⁹. Sumus et optim⁹ opifex deus est: q; per suum intellectu formās istū pceptū ab eterno. ipsa sua potentia cūcta creauit atq; pstituit: et inesse pseruat sua sapiētia: vniuersa gubernat sua bonitate: oia in scipsum dirigit et puertit: vt diuus ait. Dionysius. Et Aug. xix. de ci. d. Nullo modo aliqd legibus summi creatoris ordinatorisq; subtrahitur: a quo par vniuersitatis administrat: hec ille. Hoc idē. s. Adardoche⁹ in sua orōne insinuat d. Hester. xij. Dñe deus oipotens in ditidē tua cūcta sunt posita: et nō ē qui possit resistere volūtati tue: domin⁹ vniuersoꝝ tu es. Hec cā efficiēs optimi dei ē illa de qua Lactātius. ij. diuinarū institu. c. v. ait.

Dñica in quinquagesima

Quāto igitur rectius est omī-
fis i sensibilib⁹ ⁊ vanis oculos
eo tēdere vbi sedes. vbi habita-
tio est dei veri. qui terrā stabili
firmitate suspēdit q̄ celū distin-
xit astris fulgentibus. qui soles
reb⁹ humanis clarissimū ac sin-
gulare lumē in argumentū sue
ac vnice maiestatī accendit.
Terris autē maria circumfudit
flumina sempiterno lapsu fluere
p̄cepit: iussit ⁊ extēdi cāpos sub
sider valles: frōde regi siluas la-
pidosos surgere montes. Que
vniq; oīa nō iupiter fecit. qui an-
te ānos mille septingētos nat⁹
ē. s; ille opifex rex mūdi melio-
ris origo: q̄ vocat⁹ de⁹. hec ille.

Secundo principaliter
legis diuine cōtē-
plari dōbemus neces-
sitatez. s. Tho. prima
sc̄de. q. lxxxi. ar. iij. dicit. q̄ p̄ter
legem naturalē ⁊ legem huma-
nā necessariū fuit ad directionē
humane vite habere legē diui-
nā. Qd̄ triplici rōne declaro.
CPrimo. rōne illuminatiōis.
CSecdo. ratione deriuationis.
CTertio. ratione saluationis.
CPrimo dico q̄ fuit ⁊ est ne-
cessaria lex eterna ⁊ diuina: ra-
tione illuminationis. Licet hō
lumine rationis nālis: siue legis
nature manuducat⁹ ad cognitio-
nē dei atq; virtuose viuendum

tamen in tantum excrefcit con-
cupiscentia humana vt obtene-
ret lumē illud a deo vt hoies
miseri relicto deo ⁊ via virtutū
sequant⁹ errores ⁊ per viā p̄di-
tionis incedāt. Et vt clare pate-
at: viā paganorū discurremus.
Nā quidā ex ipsis in tantā mē-
tis cecitatē deuenērunt q̄ dire-
rūt deū nō esse. In p̄sona: qua-
rū p̄s. ait. Dixit insipiēs in cor-
de suo non est de⁹. Cōtra quos
Plato inuehit dicens. Deus
est principiū oīum naturaz: lu-
men oīuz rōnū. Similit̄ p̄hs.
ij. meth. viij. phy. Et. xij. meth.
Quidā posuerunt plures deos
pp̄ qd̄ fere totus mundus hoc
errore seductus declinauerat ad
p̄dolatriā: p̄sertim tēpore abrae.
Cōtra quos istat. p̄hs. xij. meth.
d. Nō est bona pluralitas p̄nci-
patū: vnus ergo p̄nceps. Qui-
dā adorabāt solē lunā ⁊ stellas.
Cōtra eos est p̄hs. viij. phy.
Et. xij. meth. Primus motor ē
oīno immobilis. Quidam adora-
bāt ignē. Cōtra quos est p̄hs
i. politi. Regens nāliter est di-
gnius recto. Quidā adorabant
aquā. Cōtra quos Apuleus in
libro de deo socratis. Nihil est
deo p̄fectius ⁊ potentius. Qui-
dā adorabāt terrā. Cōtra quos
Plato in Timēo dicit. De⁹
ē summū bonū sup̄ oēm substā

De diuina et eterna lege. Sermo. iiii.

tiam omnemque naturam. Quidam adorabant boies. Contra quos Iohannes in phemio metha. Humana natura multipliciter ancilla est. Et Iohannes in phemio metha. Optimus est mundi actor. Quidam imagines et fustabant eas ne raperentur a furibus. Contra quos est Iohannes. iij. de aia et. iij. metha. Quod est agens nobiliter est patiente. Quidam ligna. cepe. allia. acum. filium. scopam. ut fuerunt egyptij. quos reprobat Iohannes. viij. phy. Et. xij. metha. Primus motor est incorporeus et imaterialis et actus purus. Quidam anseres ut Iohannes. put refert Augu. xx. de ci. c. xij. Contra quos est Iohannes i. politi. d. Boiem esse rectorem aialium. Quidam dixerunt incorruptibilia et superiora regi diuina prouidentia. sed non inferiora et corruptibilia. et maxime homines. Contra tales Iohannes est. xij. metha. iij. metha. Et. ij. de celo. Quidam dixerunt mundum ab eterno fuisse sicut persequitur Iohannes. viij. phy. Loquens tamen in persona aliorum philosophorum. Quidam dixerunt aiam mortalem contra omnem veritatem et maxime contra philosophum. ij. Et. iij. de anima. Vide ergo quantum fuit obscuratum lumen rationis naturalis et depressus per tenebras occupiscentie. Sed quod contra antiquos adirascor. sermonem in longum

protrahens. Nunquid non sunt multi hodiernis temporibus christiani tantum nomine non factis: paganis infideliores. et iudeis petiores: negantes deum: paradisum. anime immortalitatem. dei prouidentiam. ut liberi possint vacare vitijs atque peccatis. Certe ita. quod sunt ceci. sunt orbati. sunt sine rationis lumine. diuinam subterfugientes legem. et vinculis carnalis affectionis ac peccatorum pressi. et grauer ligati. Ex hoc loquens philosophia cum Boetio dicebat primo de solo. Deum quod precipitimersa profundo. Mens habet. et propria luce relicta. Tedit in externas ire terebras. Terrenis quotiens flatibus acta. Crescit in imensum noxia cura. Nunc quodammodo celo liber apto. Suetus in ethereos ire metatus. Ternebat rosei lumina folis. Et infra. Nunc iacet effeto lumine mentis. Et pressus grauius colla cathenis. Declinans gerens perdere vultum. Cogit heu stolidam cernere terram: hec ille.oportuit ergo quod homo illuminaretur alio lumine diuino ad tollendos errores predictos. Non diuina prouidentia ex misericordia sua: ne homo de uio errore laberet legem quam eternaliter incepit in tempore promulgauit: in sacris libris antiqui testamenti per suum dilectum moysen: ut sa-

Dñica in quinquagesima

ere littere testatur. Et extra de
 summa trini. et fide catholica. c.
 firmiter per quam manifeste
 declarauit esse unum deum et tri.
 creatorē et prouisorē totius uni.
 uersi: atque redēptorem: eumque
 esse immortalē: gloriam paradisi
 penas inferni incutiendo timo.
 rem male uiuentibus prouidēdo
 gloriam bonis et uirtuose uiuē.
 tibus. Ecce igitur necessitas le.
 gis diuine rōne illuminatiōis.
 ¶ Secūdo lex diuina et eterna
 est necessaria ratione deriua.
 tionis. Vbi notandum est sicut
 philosophuni. viij. p̄hy. viij. Et
 xij. metha. q̄ a p̄mo motore de.
 pendet celum et tota natura.
 Et scdm̄ Commentatorem. x.
 meth. Sciētia dei causat res. et
 natura causat a reb⁹. Et p̄phs
 v. meth. Est unū principiū ne.
 cessariū a quo alia dependent.
 His p̄habitis dicamus sic. Il.
 lud q̄ est primū et p̄ncipale sicut
 p̄liciter. et nō s̄z quid. est cā oīuz
 alioz. et oīa alia originant̄ et de.
 pēdēt ab eo. Declarat hoc p̄phs
 x. meth. d. In vno quoque gene.
 re est dare aliq̄d primū. q̄d est
 metrū et mensura omniuz que
 sunt in illo genere vel ordine.
 Sed lex eterna et diuina est pri.
 ma et p̄ncipalis: a qua oēs le.
 ges deriuantur et originant̄. qz
 est idē q̄d deus. ut Augu. lib. i.
 de libero arbitrio dic̄. Lex eter.
 na est ratio summa: cui summe
 obtēperādū est. Et. s. d. prima
 scdm̄. q. xciiij. ar. i. Lex eterna est
 ratio diuine sapiētie. Deus. n.
 est actus purus et eternus ut di.
 cit p̄phs. xij. metha. Et Lōmē.
 tator. ij. metha. Prima cā est
 magis digna inesse et in verita.
 te: q̄ oīs a'ia essentia. qz oīa ac.
 quirunt esse et ueritatē a prima
 causa. s. a deo. Hoc dicit uer.
 itas increata: put scribit. Salo.
 mon. p̄rouer. viij. c. p̄ me.
 reges regnant. et legum p̄dito.
 res iusta decernunt. p̄ me.
 principes ipeant. et potētes de.
 cernunt iusticiaz. Job. xxij. Su.
 scipe ex ore illius legem et pone
 sermones eius in ore tuo. Et
 iterum. Job. xxxvi. Ecce deus
 excelsus i fortitudine sua. et nul.
 lus ei similis in legis latozibus
 Jacobi quarto. Unus est enīz
 legis latoz et iudex qui pōt per.
 dere et liberare. Audi Augusti.
 in primo. de libero arbitrio. In
 temporalī lege nihil est iustum.
 aut legitimū: quod non ex eter.
 na lege homines sibi deriuauē.
 rint. Et. C. de p̄scriptionē
 longi temporis lege finali. In
 fine dicitur sic. Ideo enim no.
 stri maiores subtilissimo ani.
 mo. et diuino quodam motu
 ad actiones et earum iura per.

De diuina et eterna lege. Sermo. iiii.

uenerunt. ut incorporeales constitute possint ubique suum ius: et effectum corporalem ostendere. hec ibi. **P**atet igitur quod lex eterna est prima: et quod ab ea omnes alie dependent: ergo lex diuina est necessaria. **T**ertio lex diuina et eterna est necessaria ratione saluationis. **E**t sanctus Doctor prima secunde. q. lxxxij. articulo. iiii. **Q**uod si homo ordinaretur tantum ad finem: qui non excederet proportionem naturalis facultatis hominis: non oporteret hominem habere aliquod directiuum ex parte rationis super legem naturalem: et legem humanam positam: que ab ea scilicet lege diuina deriuatur: sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis eterne: que excedit proportionem naturalis facultatis humane. **I**deo necessarium fuit: ut supra legem naturalem et humanam dirigeretur etiam ad suum finem: lege diuinitus data: hec ille. **E**t de hac lege scribit Lactantius libro. vii. de ira dei c. viii. d. **C**urat hominum vitam deus et singulorum actus animaduertit eosque sapientes ac bonos esse desiderat. **H**ec est voluntas dei ac diuina lex: quam qui sequitur: qui obseruat deo carus est: hec ille. **E**t cum contrariorum sit eadem ratio: quia ut dicitur. primo de anima.

Rectum est iudex sui et obligatus: ideo sequitur: quod necessaria sit etiam lex diuina ad omnia delicta prohibenda: et punienda. **L**ex enim humana ut inquit Augustinus primo libro. de libero arbitrio. **N**on potest omnia que malefiunt punire vel prohibere quia dum auferre vellet omnia mala: sequeretur quod multa bona tollerentur: et impediret utilitas boni communis quod est necessarium ad conseruationem humanam: ut ergo nullum malum interius aut exterius improbitum et impunitum remaneat necessarium fuit superuenire legem diuinam: per quam omnia peccata interiora et exteriora prohibeantur. **H**ec ex sancto Doctor. prima secunde. q. nonagesima prima. articulo quarto. **D**e huius quoque legis diuine necessitate loquitur. **P**salms octauus. **L**ex domini immaculata: id est nullam peccati turpitudinem permittens. **C**onuertens animas: quia non solum exteriores actus: sed etiam interiores dirigit. **T**estimonium domini fidele: propter certitudinem veritatis et rectitudinis. **S**apientiam prestans paruulis i quantum ordinat homines ad supernaturalem finem et diuinum. **H**ec sancti Doctoris expositio.

Dñica in quinquagesima

Tertio principaliter legis diuine. **U**teplari debemus velocitatē: **D**iuina et eterna lex tria ab homine maxime deposcit.

Primū est fidei. **I**ntegritas.

Scōm est spei. **F**irmitas.

Tertius est caritatis perfectibilitas.

Primū igit qđ lex eterna et diuina vult a nobis: est fidei integritas. **Jo. xiiij.** Creditis in deū et in me credite. **H**ec aut credulitas et integra fides duodecim continet misteria s̄m q̄ duodecim sunt **C**onclusiones et articuli sacratissime fidei xp̄iane: quorū duodecim fuerūt p̄cones sc̄tissimi. **s.** **a**p̄li. **P**rimus nāq; articulus ē quē posuit **P**etrus apostolorū p̄nceps. **d.** Credo in deū patrem omnipotentem creatorem celi et terre. **S**cōs articulus est: quē posuit **Jo**ānes euāgelista. **d.** Et in iesum xp̄m filium eius unicum dñm nrm. **T**ertius articulus est: quē posuit **J**acobus zebedei. **d.** Qui conceptus ē de spiritu sancto: natus ex maria virgine. **Q**uartus articulus est: quē posuit **A**ndreas. **d.** Passus sub pōtio pilato: crucifixus: mortuus: et sepultus. **Q**uintus articulus est: quē posuit **T**homas. **d.** Descēdit ad inferos. **S**extus articulus est: quē posuit **B**artholomeus. **d.** **T**ertia

die resurrexit a mortuis. **S**eptimus articulus est: quē posuit **P**hilippus. **d.** Ascēdit ad celos: sedet ad dexterā dei p̄ris omnipotentis. **O**ctauus articulus est: quē posuit **M**attheus. **d.** Inde venturus ē iudicare vivos et mortuos. **M**onus articulus est quē posuit **J**acobus alphei. **d.** Credo in sp̄m sc̄m. **D**ecimus articulus ē: quē posuit **S**imō. **d.** Et sanctā eccl̄iam catholicā. **U**ndecimus articulus ē: quē posuit **T**hadeus. **d.** Sanctorū cōiōnē: remissionem peccatorū. **D**uodecimus articulus ē quē posuit **M**atthias. **d.** Carnis resurrectionē: vitam eternā. **A**mē. **D**ñs **J**anocētius. **iiij.** hanc fidei integritatē: et articuloꝝ necessitatē expr̄inēs extra de sum. tri. et fi. catholica. **c. i.** ait. **F**irmiter credimus et simplr confitemur. q̄ vnus est solus verus deus: eternus imensus: et incommutabilis omnipotēs: et ineffabilis: p̄r filiū et sp̄s sc̄tus. **T**res quē p̄sone s̄z vna essentia: substātia: seu nā: simplex omnino. **P**ater a nullo: filiū a p̄re solo: ac sp̄s sanctus pariter ab utroq; absq; initio semp ac fine. **P**ater generās: filius nascēs: et sp̄s sanctus p̄cedens: **C**onsubstāntiales et coequales: et coomnipotētes: et coeterni. **U**niuersorū p̄ncipiū: creator omnium visibilium: et inuisibilium: sp̄ualium: et

De diuina et eterna lege. Sermo. iiii.

corpaliū. Qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utraq; de nihilo creauit: spiritualem et corpalem: angelicamque et mundanā. ac deinde humanā: quasi communē ex spiritu et corpore constitutā. Et infra. Tandē unigenit⁹ dei filius xp̄s. cōiter incarnat⁹ ex maria semp̄ virgic: spūs sancti cooperatōe conceptus. ver⁹ hō fact⁹ ex aīa rōnali: et humana carne cōposit⁹. vna in duab⁹ naturis p̄sona. viā vite manifestius demonstrauit. Qui s̄m diuinitatez immortalis et impassibilis. idēz ipse s̄m humanitatē: fact⁹ est passibilis: et mortalis. Qui etiā pro salute humani generis: et in ligno crucis passus et mortu⁹ descendit ad inferos. resurrexit a mortuis et ascendit in celū: sed descendit in aīa et resurrexit ī carne. Ascēdit pariter in utroq; ventur⁹ in fine seculi: iudicaturus vivos et mortuos: et redditurus singulis s̄m opera sua: siue bona fuerint siue mala. illis cū diabolo penā p̄petuā. et istis cū xp̄o gloriā sempiternā hec ibi. ¶ Sedz q̄ lex eterna et diuina vult a nobis est spei firmitas. Requirit enī ipse deus vt totā spem nr̄am in eo ponamus. et nō in creatura. Ait enī David ps̄. lxi. Sperate in eo oīs congregatio populi: confūdite corā illo corda vestra. de

us adiutor noster in eternū. et n̄ Justinian⁹ impator i. l. j. c. d. ve teri iure enucleando. inq̄. Deo auctore: nr̄m gubernāte iperū: quod nobis a celesti maiestate traditum est: et bella feliciter: pagim⁹: et pacē decoram⁹: et statū rei publice sustentamus. Et ita nostros aīos ad dei omnipotentis erigim⁹ adiutoriū: vt neq; armis cōfidam⁹ neq; nostris militib⁹: neq; belloꝝ ducibus: vel nostro ingenio: sed omnē spem ad solā referam⁹ sūme prouidentia trinitatis. vnde et mundi totius elemēta p̄cesserunt: et eoz dispositio in orbe terrarū producta est: hec ille. ¶ Tertiz ad lex eterna et diuina vult a nobis est charitatis p̄fectibilitas. Requirit nempe deus vt ipsuz perfecte p̄ omnibus creaturis diligamus. Deut. x. Quid dñs deus petit a te: nisi vt diligas eū: ac seruias domino deo tuo in toto corde tuo et in tota aīa tua. Et Deut. xj. Ama itaq; dominum deum tuū et obserua p̄cepta ei⁹. hec ille. Vt hui⁹ igit̄ diē dilectionis. et charitatis perfectiōnem sūmam: nobis insinuat. Prosper in libro de vita cōtēplatiua. Et gratian⁹ in decretis de pe. d. ij. c. Charitas. vbi sic inquit. Charitas ē vt mihi videat̄: recta volūtas ab omnib⁹ terre

Seria. ii. in quinquagesima

nis ac presentibus auersa: iuncta vero deo inseparabiliter: et unita igni quodam spiritus sancti a quo est et ad quem refertur incensa: inquinamenti omnis extranea: corruptionis nescia: nulli vicio mutabilitatis obnoxia super omnia que carnaliter diliguntur excelsa: afflictionum omnium potentissima: diuine contemplationis avida: in omnibus semper iuncta: summa actionum bonarum: salus morum: finis celestium preceptorum: mors criminum: vita virtutum: virtus pugnantium: palma victorum: anima sanctarum mentium: causa meritorum bonorum premium perfectorum: sine qua nullus placuit deo. cum qua nec potuit aliquis peccare nec poterit: fructuosa in penitentibus: lata in proficientibus: gloriosa in perseverantibus victoriosa in martyribus operosa in omnibus fidelibus. Ex qua quicquid est boni operis vivit. hec ille. Conetur igitur quisque huic diuine legi corde: ore: et opere consensu hic per gratiam: et in futuro per gloriam. Amen.

¶ Seria secunda. in quinquagesima: De ludo alearum: sermo quintus.

¶ **D**icitur flagellauerunt occident eum. Luc. xviii. Errauerunt nonnulli vehementer existimantes et secus falso reputantes: temporis amissionem nullum esse peccatum. Contra quos Bernardus ait. Omne tempus nobis impensum requiretur a nobis: qualiter sit expensum. Iohannes Hieronimus suam deflexis infelicitatibus: lachrimabili voce dicebat. Vocauit aduersum me: tempus vero luso:ibus non incongrue accomodari potest: contra quos in nouissimo die aduocabitur tempus. Hoc namque contempto spretoque sacrorum dierum cultu: cum iactura spiritualis temporalisque substantie circa detestabile ludi peccatum: tempus preciosum in vanum expendant. Et christum flagellantes: iterum cum perfidis iudeis occidunt. Et quod ludus est quodammodo fons: principium: et origo vniuersorum. Idcirco de eodiem die locuturus tria principaliter declarabo.

¶ Primo. Grauationem.

¶ Secundo. Participationem.

¶ Tertio. Restitutionem.

¶ Primo ludi aleae seu fortune considerare debemus grauationem. tam graue et horrendum vitium est: ut ista deo ponat. extracta a. s. Doct. in scda scde. q. clxviii. ar.

De ludo aleaz. Sermo. v.

tertio. Ludus aleæ seu fortune intentus propter cupiditatem et auaritiam in notabile damnum proximi est peccatum mortale. quod triplici ratione probatur.

Primo ratione prohibitionis.

Secundo ratione transgressionis.

Tertio ratione punitionis.

Primo probatur ratione prohibitionis sic. Illud quod prohibetur preceptorie per legem civilem et canonicam: est peccatum mortale. sed talis ludus prohibetur preceptorie per legem civilem et canonicam. Nam lex civilis precipit ut nullus alterum ledat: ut patet ff. De iusticia et iure. l. iusticia. Lusoꝝ autem totis viribus conatur primum ledere. adeo ut si posset usque ad camisam eum spoliaret. Quapropter ius civile specialiter inuehit contra huiusmodi effrenatos lusoꝝ: prohibens ne quis aleæ et fortune ludat: ut habetur ff. de aleatoribus per totum. In autentica de sanctissimis episcopis. §. Interdicimus. Per legem canonicam. extra. De vita et honestate clericorum: ubi dicitur. Ad aleas vel tarillos non ludant: nec huiusmodi ludis interfint. Et quis capitulum loquatur de clericis: tamen et laicis prohibetur unde ibi vacat argumentum a contrario sensu. quia alibi non so-

lum clericis sed etiam laicis prohibetur. ut patet d. xxxv. c. i. Leges enim humane: si iuste sunt: obligant in foro conscientie. ut declarat. s. Doc. prima sede. q. xcvi. ar. iij. Ita quod non obseruantes eas sunt in statu damnationis patet per Augustinum ad Bonifacium. Et in decretis. d. lx. Imperatores: ubi dicit. Quicumque legibus imperatorum que pro dei veritate feruntur obtinere non vult acquirat grande supplicium. hec ille. Et extra. De maiestate et obedientia. capitulo secundo. Et capitulo. Solite. dicitur. Qui non obedierit principi: morte moriatur. ergo ludus tarillorum qui ex cupiditate principaliter et in notabile damnum proximi fit est peccatum mortale. **S**ecundo probatur ludum predictum esse peccatum mortale: ratione transgressionis: sic. Quicumque transgreditur aliquod preceptum diuine legis. peccant utique mortaliter. Sed talis lusoꝝ transgreditur nedum unum preceptum diuinum. s. Non concupisces rem proximi tui: sed quod grauius est omnia precepta legalia transgreditur et contemnat: ergo ludus aleæ et cartarum est peccatum mortale. Quod autem lusoꝝ transgrediat omnia precepta dei: patet discurrendo singula. **P**rimo transgreditur